质量、环境噪声以及便携仪器、移动监测车的数据采集、网络传输、数据接入、

业务应用、信息共享与发布等。平台功能对省级、地市级和县级等不同层面环境

管理与监测业务具有普遍适应性，并具有搭建快速、性能稳定、功能完善、扩展

灵活、维护方便等优点，可以大幅提高环境管理部门信息化建设能力。

【中介机构意见】

经核查，独立财务顾问认为：

博微新技术电力工程造价工具软件产品专注于电力行业，种类齐全、功能灵

活多样，竞争优势突出，市场占有率保持行业领先；定制化软件开发和技术服务

业务凭借对客户业务流程的深入理解和先进的信息技术手段，持续将客户的业务

信息化需求转化为软件产品和解决方案，技术服务响应时间短，客户满意度高，

在电力工程项目建设信息化领域具有较高的市场影响力。

尚洋环科在细分市场地表水在线自动监测领域市场占有率第一，是国内为数

不多的全国范围内开展业务的水质在线监测集成和运营服务供应商。公司提供的

水质自动在线监测系统在行业内具备较强的竞争能力，具有较多的项目经验和良

好的业界口碑。

【补充披露】

上市公司已在重组报告书“第九节 管理层讨论与分析”之“二、（二）1、

行业地位及竞争情况”和“四、（七）标的企业的竞争优势”进行了补充披露。

问题 24.请你公司补充披露上市公司备考报表的编制基础，并补充披露合并

过程中商誉的确认依据及对上市公司未来经营业绩的影响。请独立财务顾问和会

计师核查并发表明确意见。

【回复】

85

1、上市公司备考报表的编制基础

上市公司备考合并财务报表系根据《上市公司重大资产重组管理办法》的相

关规定，假设本次交易于 2013 年 1 月 1 日已经完成，博微新技术和尚洋环科自

2013 年 1 月 1 日即成为上市公司的控股子公司，以上市公司历史财务报表及购

并日博微新技术及尚洋环科可辨认资产和负债的公允价值为基础编制。被收购方

博微新技术及尚洋环科的会计政策和会计估计已按上市公司的会计政策和会计

估计重新厘定。

本次交易双方确认标的资产的价格为 171,000 万元，上市公司在编制备考合

并财务报表时，以 171,000 万元确定长期股权投资初始成本，长期股权投资成本

与博微新技术及尚洋环科 2014年 9月 30日可辩认净资产公允价值之间的差额确

定为商誉。

2、合并过程中商誉的确认依据

根据企业会计准则，非同一控制下企业合并中，合并成本超过被购买方可辨

认净资产公允价值的部分应确认为商誉。上市公司编制合并备考财务报表时，假

设于 2013年 1月 1日完成发行股份及支付现金购买博微新技术 100%股权及尚洋

环科 100%股权，确认商誉 141,393.48 万元，计算过程如下表：

单位：万元

项  目 博微新技术 尚洋环科 合计

合并成本 126,000.00 45,000.00 171,000.00

可辨认净资产公允价值（2014 年 9

月 30 日合并报表口径）
11,881.36 17,725.16 29,606.52

其中：房屋建筑物、土地使用权评

估增值及账面未确认的可辨认无形

资产评估值合计

5,840.33 2,652.83 8,493.16

合并成本超过可辨认净资产公允价

值的差额
114,118.64 27,274.84 141,393.48

商誉 114,118.64 27,274.84 141,393.48

（1）博微新技术

根据坤元资产评估出具的博微新技术资产评估报告（坤元评报[2014]482

号），在评估基准日 2014 年 9 月 30 日博微新技术股东全部权益评估结果为

86

141,941.16 万元。在评估报告出具日之前，即 2014 年 11 月 9 日，博微新技术召

开股东会，与会股东审议通过了《关于进行利润分配的议案》，博微新技术拟向

全体股东派发现金股利 15,245.10 万元。上市公司与交易对方参考前述评估价值，

并考虑期后利润分配调整事项，协商确定博微新技术 100%股权作价为 126,000

万元。因此，上市公司编制备考合并财务报表时将购买博微新技术 100%股权的

合并成本为 126,000 万元。

根据评估报告资产基础法评估结果，博微新技术合并财务报表的可辨认净资

产公允价值为 27,126.46 万元，其中包括房屋建筑物及其相应土地使用权等固定

资产评估增值，以及账面未确认的可辨认无形资产（商标、专利、计算机软件著

作权等）评估价值合计 5,840.33 万元。扣除拟向原股东支付的现金股利 15,245.10

万元后，博微新技术合并财务报表可辨认净资产的公允价值为 11,881.36 万元。

合并成本超过可辨认净资产公允价值的差额 114,118.64 万元，确认为与博微新技

术相关的商誉。

（2）尚洋环科